Bagian yang dihapus dianggap mengkritik pemikiran
Buya Hamka. Protes Kiai Misbah tidak dihiraukan, sehingga ia kemudian menulis tafsir
baru yang lebih luas dan mendalam, yaitu Taj al-Muslimin. Namun karya besar ini tidak
sempat diselesaikan karena beliau wafat pada Senin, 7 Dzulqa’dah 1414 H / 18 April
1994 M pada usia 78 tahun. Saat wafat, Taj al-Muslimin baru mencapai empat jilid, dan
masih ada beberapa manuskrip yang belum diberi judul (Maulana et al., 2021).

Di luar dunia kepesantrenan, Misbah Mustofa dikenal aktif berdiskusi mengenai
berbagai persoalan keagamaan, sosial, ekonomi, dan politik.